МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ И ИСКУССТВА АДМИНИСТРАЦИИ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

Константиновск

  10.07.2017г.                                                                                                         № 59
Об утверждении итогов изучения мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг за первое полугодие 2017 года

В целях исполнения постановления Администрации Константиновского района от 05.10.2015  № 681 «О порядке формирования  муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных   учреждений  Константиновского района  и финансового обеспечения  выполнения муниципального задания» приказываю:

1. Утвердить итоги изучения мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг за первое полугодие 2017 года, предоставляемых муниципальными бюджетными учреждениями культуры Константиновского района согласно приложению.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МУ «Отдел культуры

и искусства Администрации

Константиновского района»                                                              Н.А. Калашник
Приложение
к приказу МУ «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района»

от   10.07.2017   №  59_
ИТОГИ

изучения мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг за первое полугодие 2017 года по  МУ «Отдел культуры и искусства Администрации Константиновского района»

В соответствии с Постановлением Администрации Константиновского района от 05.10.2015г. № 681 «О порядке формирования  муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных   учреждений  Константиновского района  и финансового обеспечения  выполнения муниципального задания» и приказом МУ  Отдел культуры от 15.12.2015 г. № 72 «О порядке формирования  муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных   учреждений  культуры  и финансового обеспечения  выполнения муниципального задания», подведомственными учреждениями МУ Отдел культуры  была проведена работа по изучению общественного  мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг за первое полугодие 2017 года.

       МБУК КРДК Социологическое исследование культурно-досуговых потребностей посетителей МБУК КРДК было проведено в форме мониторинга проводимых мероприятий.

Цель исследования:
изучение потребностей в культурно-досуговых услугах жителей
                                                г. Константиновска.

Задачи:
1.Определить целевую аудиторию и наиболее востребованные услуги КДУ.

2. Выявить неудовлетворенные потребности в культурно-досуговых услугах.

3. Узнать степень удовлетворенности посетителей предоставляемыми услугами.

Мониторинг проводимых мероприятий в МБУК КРДК был проанализирован по нескольким факторам: способы привлечения зрителей на мероприятия, посещение зрителей конкретных мероприятий, уровень удовлетворенности зрителей проводимыми мероприятиями, оценка жителями г. Константиновска качества и эффективности работы МБУК КРДК, оценка жителями поселений Константиновского района качества и эффективности работы МБУК КРДК.

Диаграмма 1

Способы привлечения зрителей на мероприятия МБУК КРДК

[image: image8.png]887,5

887
886,5 \
886 \
885,5
885 \
884,5
o \

883,5

KO/I-BO Y4ACTHUKOB

883

882,5 T T T 1
2014ron 2015roa 2016104 2017 ron

Диаграмма 2

Посещение зрителями  конкретных мероприятий

[image: image2.wmf]2

2

3

3

4

5

профессиональная

принадлежность, близкий род

деятельности

желание общаться

личная инициатива

Диаграмма 3
Уровень удовлетворенности зрителей проводимыми мероприятиями

[image: image3.wmf]3

29

6

8

затрудняюсь ответить

в основном доволен

полностью доволен

Диаграмма 4

Оценка качества и эффективности работы МБУК КРДК

жителями г. Константиновска

[image: image4.wmf]5

5

4

1

4

отличное

хорошее

удовлетворительное

Диаграмма 5

Оценка качества и эффективности работы МБУК КРДК

жителями поселений Константиновского района

[image: image5.wmf]7

1

2

5

1

3

отличное

хорошее

удовлетворительное

затруднились с ответом

Чтобы определить целевую аудиторию и наиболее востребованные услуги Константиновского районного дома культуры, выявить неудовлетворенные потребности в культурно-досуговых услугах, узнать степень удовлетворенности посетителей предоставляемыми услугами с 19 по 23 июня 2017 года был проведен опрос среди жителей г. Константиновска, в котором приняло участие 320 человек. С помощью опроса было выявлено, что основная аудитория учреждения – это население, вошедшее в категории «26 - 35» - «36 – 50» лет (рис. 1).
Рис. 1
Возрастная структура населения, посещающего учреждение культуры

(в процентах)

[image: image6.png]nocetutenn

™ 10 18 net
m18-25
m26-35
m36-50
m51-60

M cBblwe 60

Исходя из данных диаграммы (рис. 1), можно сделать вывод, что процент населения в возрастных категориях «до 18 лет», «18-25 лет», «26-35 лет», «36-50 лет» находится в почти равных соотношениях, если учесть, что население в возрастных группах  «26-35 лет» и «36-50 лет» посещает учреждение культуры чаще, так как на детских мероприятиях присутствуют не только дети, но и их родители, родственники, бабушки и дедушки. Поэтому в процентном соотношении получилось, что основная аудитория учреждения – это население, вошедшее в категории «26 - 35» - «36 – 50».

Прирост посещаемости в клубных формированиях и любительских объединениях показан на рис. 2

Рис. 2

График изменения посещаемости в клубных формированиях и любительских объединениях в 2014 – 2017 годах
Исходя из данных графика (рис. 2), можно сделать вывод, что по сравнению с 2016 годом (количество участников уменьшилось на 3 человека) в первом полугодии 2017 года произошел рост на 1 человека.

Опрос жителей в период с 19 по 23 июня 2017 года показал следующую частоту посещения МБУК КРДК респондентами (рис. 3).
Рис. 3
Частота посещения РДК среди респондентов в I полугодии 2017 года

[image: image7.png]M noceTun Bnepsbie

B 0AMH pas B Hese/lio

I HECKO/IbKO Pas B Hefle/io
M 0AMH pas3 B MecAl,

M HeCKo/bKO Pas B rofL

Граждане, участвующие в опросе и посещающие учреждение культуры «несколько раз в неделю» и «один раз в неделю» - это постоянная аудитория МБУК КРДК. Задача Дома культуры – использовать таких людей при распространении позитивной информации о деятельности учреждения культуры среди своих потенциальных посетителей. Респонденты, посещающие учреждение культуры «один раз в месяц» и реже – потенциальная аудитория, с которой необходимо прорабатывать следующие моменты: изучение спроса (интересов), составление предложения (новые и актуальные услуги). Среди опрошенных, посетивших Дом культуры «впервые», могут быть и потенциальные посетители в 2017 году, количество таких посетителей составило 5 %. Отсюда следует вывод, что необходимо продолжать поиск новых способов выхода на потенциальных посетителей учреждения культуры. К таким способам можно отнести: увеличение количества и повышение качества информации в районных СМИ, в социальных сетях Интернета  о специфике деятельности РДК..

Наибольшей популярностью в РДК пользуются такие направления клубной деятельности, как хореография, вокал, клубы по интересам. Динамику развития формирований самодеятельного народного творчества за период 2015 – 2017 годов можно увидеть в таблице 1.

Таблица 1
Динамика развития формирований самодеятельного народного творчества

за 2015 – 2017 годы

	Клубные формирования
	2015 год
	2016 год
	2017 год

	Всего
	Кол-во участников
	Всего
	Кол-во участников
	Всего
	Кол-во участников

	1. Хоровые коллективы, в т.ч. вокальные ансамбли:
	10

	118
	15

	204
	15

	204

	народной песни
	6
	83
	10
	133
	10
	133

	фольклорные
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	академические
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	эстрадной песни
	3
	13
	4
	51
	4
	51

	хоры ветеранов ВОВ и труда
	1
	22
	1
	20
	1
	20

	2. Хореографические коллективы:
	3
	45
	5
	97
	5
	97

	ансамбли песни и пляски
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	народного танца
	1
	15
	-
	-
	-
	-

	бального танца
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	классического танца
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	эстрадного танца
	2
	30
	5
	97
	5
	97

	3. Оркестры и ансамбли:
	2
	14
	-
	-
	-
	-

	духовой музыки
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	народных инструментов
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	эстрадно-музыкальные (в т.ч. ВИА)
	2
	14
	-
	-
	-
	-

	4. Театральные:
	2
	35
	3
	60
	3
	60

	драматические
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	театры юного зрителя
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	кукольные
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	театры малых форм (в т.ч. агитбригады)
	2
	35
	3
	60
	3
	60

	художественного чтения
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	5. Цирковые
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	6. Изобразительного творчества
	1
	17
	-
	-
	-
	-

	7. Декоративно-прикладного искусства
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	8. Технического творчества:
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	кино
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	видео
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	фото
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	другие
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	9. Прочие
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	ИТОГО:
	18
	229
	23
	361
	23
	361

Вывод:
Для повышения уровня удовлетворенности населения услугами МБУК КРДК необходимо:

-продолжить развивать систему обратной связи с потребителями услуг путем внедрения системы регистрации на обращения и предложения посетителей по улучшению работы;

- улучшить обеспечение населения информацией о работе РДК с помощью рекламы и анонсирующих статей в СМИ, в социальных сетях Интернета;

- усовершенствовать систему пространственно-ориентирующей информации путем распространения информационных листовок о мероприятиях РДК.

- обеспечить поиск новых принципов организации досуговой системы, инновационных форм проведения мероприятий.

- учесть интересы жителей в формировании новых кружков и любительских объединений, что позволит выйти на более качественный уровень организации досуга населения.

Заключение:
Анализ проведенного мониторинга дает возможность специалистам МБУК КРДК усовершенствовать  работу по привлечению жителей разновозрастных категорий на мероприятия, а также учесть интересы населения при формировании новых кружков и любительских объединений. Успешное функционирование учреждения культуры будет способствовать сохранению лучших традиций Константиновского района, продвижению инноваций в культурную жизнь, воспитанию патриотизма и гражданственности, толерантности и гуманизма, профилактике негативных явлений, поддержке социально незащищенных слоев населения, приобщению подрастающего поколения к духовно нравственным ценностям.
 МБУК КРБ
  Изучение мнения осуществлялось в форме анкетирования.

Анкетирование проводилось МБУК КРБ с января по апрель 2017 года (в мае-июне библиотека переезжала в новое здание). Было собрано и обработано 50 анкет.

Анкетирование проводилось с целью изучения мнения об эффективности предоставляемых услуг, о совершенствовании их дальнейшего развития, об уровне и перспективах развития библиотечного обслуживания, какой хотели бы видеть читатели свою библиотеку в будущем.

Возрастные группы опрошенных выглядят следующим образом:

18-29 лет – 14 чел. (28%)

30-49 лет – 9 чел. (18%)

50-59 лет – 17 чел. (34%)

Старше 60 лет – 10 чел. (20%).

30%  опрошенных – мужчины,  70% - женщины.

По-прежнему, результаты анализа демонстрируют сложную ситуацию с комплектованием фондов и технической оснащенностью районной библиотеки.

Оценивая комфортность условий в библиотеке по пятибалльной шкале, большинство читателей (70%) чистоту и освещенность в помещении оценивают на «пять», а состояние «мебели» - «три». Все читатели отметили, что замена окон в районной библиотеке «добавила уюта, света и пространства».

Отвечая на вопрос «Что Вы считаете нужным улучшить в комфортности помещений библиотеки?», более половины опрошенных сошлись во мнении, что главное – это «побольше свободного места, а то тесно между стеллажами», «хотелось бы читать модных авторов».

Все читатели районной библиотеки, принявшие участие в анкетировании, считают, что библиотеке «нужно отдельное современное помещение», «зона отдыха с удобными креслами», «игровая комната для детей», «1-й этаж», «гардероб и больше пространства» и т. п. Одним словом, читатели хотят видеть библиотеку в удобном и физически более доступном месте.

Все опрошенные (100%) выступают за светлые, большие, комфортные, современно оформленные библиотеки и против тесных помещений, давно не видевших ремонта, с устаревшим оборудованием и ветхой мебелью. Все читатели, принявшие участие в анкетировании, выразили надежду на то, что в новом здании сотрудникам библиотеки и ее читателям будет гораздо комфортнее и уютнее.

Вывод: В целом читателями отмечена удовлетворительная организация работы,  что выражено в удобстве режима работы, в качестве обслуживания в целом. Оценка личностных и профессиональных качеств библиотекарей  высокая. Отрицательные моменты связаны с объективными недостатками в состоянии материально-технической базы и недостаточностью финансирования в части формирования книжных фондов.

Заключение: Данный опрос проводился не впервые. Целью исследования определялось получение общей картины уровня  удовлетворенности населения библиотеками. На момент проведения опроса библиотека готовилась к переезду в новое здание. Хочется надеяться, что читатели оценят обновленную библиотеку.

 МБОУ ДОД КДШИ
Муниципальным бюджетным учреждением дополнительного образования «Константиновской детской школой искусств» была проведена работа по изучению общественного  мнения населения о качестве оказания муниципальных услуг за первое полугодие 2017 года.

Изучение удовлетворенности образовательным процессом обучающихся  МБУ     ДО  «Константиновская детская школа искусств».

Цель: Определить  уровень удовлетворенности образовательным процессом.

Дата проведения: май 2017 года

Общее количество учащихся – 972 человек.

Общее количество семей – 671

Приняло участие в анкетировании – 643 семей (96%)

	№
	Тематический вопрос
	Положительный  итог в %
	Отрицательный итог в %

	1.1.
	Удовлетворяет ли Вас качество проведения занятий?

	- полностью удовлетворяет
	100
	0

	- скорее всего, удовлетворяет

	- частично удовлетворяет

	- совершенно не удовлетворяет

	2.
	 Удовлетворяет ли Вас расписание в школе искусств?

	- полностью удовлетворяет
	100
	0

	- скорее всего, удовлетворяет

	- частично удовлетворяет

	- совершенно не удовлетворяет

	3.
	 Оцените, насколько комфортно вашему ребёнку обучаться по составленному для него расписанию занятий?

	- комфортно
	100
	0

	- не комфортно

	- не достаточно комфортно

	4
	Удовлетворяет ли Вас профессиональные качества преподавателей, которые работают с Вашим ребёнком?

	- удовлетворяют
	100
	0

	- не удовлетворяют

	5.
	Как Вы оцениваете материально-техническую оснащённость учебных помещений (рабочее место ребёнка, наглядные пособия, наличие компьютера, аудио и видеоматериалы) школы искусств?

	47
	53

	6.
	Какие направления деятельности Вы бы хотели видеть в школе искусств?

	-театральное
	20
	0

	- художественное
	25
	0

	- хореографическое
	27
	0

	- вокальное
	14
	0

	- инструментальное
	18
	0

	7.
	Учебная нагрузка равномерно распределена в течении недели:

	- согласен полностью
	100
	0

	- в основном согласен

	- не согласен

	8.
	Испытывает ли Ваш ребёнок трудности в процессе обучения, какие?

	- высокая учебная нагрузка

	- завышенные требования

	- не испытывает трудностей
	100
	0

	- затрудняюсь ответить

      Анализ анкетирования проводимого среди родителей позволяет сделать следующие выводы:

- Родители довольны условиями организации дополнительного образования, составленым расписанием,

- Родители высоко оценивают профессионализм педагогов,

- Материально-техническую оснащённость кабинетов школы примерно половина родителей оценивает удовлетворительно, другая половина законных представителей считает материально-техническую базу недостаточно сформированной.

PAGE
2

[image: image1.wmf]1

42

3

6

21

узнал от друга, знакомого

узнал из СМИ (газета,

Интернет)

прочитал афишу, рекламу

пригласил клубный работник

_1564918719.xls
Диаграмма1

		полностью не доволен

		затрудняюсь ответить

		в основном доволен

		полностью доволен

Продажи

3

29

68

0

2

33

65

Лист1

				Продажи

		полностью не доволен		0

		затрудняюсь ответить		2

		в основном доволен		33

		полностью доволен		65

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1564919166.xls
Диаграмма1

		отличное

		хорошее

		удовлетворительное

		неудовлетворительное

		затруднились с ответом

Продажи

71

25

3

70

24

1

0

5

Лист1

				Продажи

		отличное		70

		хорошее		24

		удовлетворительное		1

		неудовлетворительное		0

		затруднились с ответом		5

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1564920974.xls
Диаграмма1

		узнал от друга, знакомого

		узнал из СМИ (газета, Интернет)

		прочитал афишу, рекламу

		пригласил клубный работник

Продажи

42

36

21

1

30

34

35

Лист1

				Продажи

		узнал от друга, знакомого		1

		узнал из СМИ (газета, Интернет)		30

		прочитал афишу, рекламу		34

		пригласил клубный работник		35

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1564919005.xls
Диаграмма1

		отличное

		хорошее

		удовлетворительное

		неудовлетворительное

		затруднились с ответом

Продажи

55

41

4

50

44

6

0

0

Лист1

				Продажи

		отличное		50

		хорошее		44

		удовлетворительное		6

		неудовлетворительное		0

		затруднились с ответом		0

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1561205871.xls
Диаграмма1

		посетители		посетители		посетители		посетители		посетители		посетители

до 18 лет

18 - 25

26 - 35

36 - 50

51 - 60

свыше 60

16

19

28

24

8

5

Лист1

				до 18 лет		18 - 25		26 - 35		36 - 50		51 - 60		свыше 60

		посетители		16		19		28		24		8		5

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1564918619.xls
Диаграмма1

		профессиональная принадлежность, близкий род деятельности

		желание общаться

		личная инициатива

Продажи

22

33

45

25

35

40

Лист1

				Продажи

		профессиональная принадлежность, близкий род деятельности		25

		желание общаться		35

		личная инициатива		40

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1561205868.xls
Диаграмма1

		2014 год

		2015 год

		2016 год

		2017 год

кол-во участников

887

887

884

885

Лист1

				кол-во участников		Ряд 2		Ряд 3

		2014 год		887		2.4		2

		2015 год		887		4.4		2

		2016 год		884		1.8		3

		2017 год		885		2.8		5

		Столбец1		Столбец2		Столбец3		Столбец4

		2014 год

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.

_1561205847.xls
Диаграмма1

		посетил впервые

		один раз в неделю

		несколько раз в неделю

		один раз в месяц

		несколько раз в год

Продажи

5

23

50

19

3

7

18

54

16

5

Лист1

				Продажи

		посетил впервые		7

		один раз в неделю		18

		несколько раз в неделю		54

		один раз в месяц		16

		несколько раз в год		5

				Для изменения диапазона данных диаграммы перетащите правый нижний угол диапазона.